
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: PILLONI CECILIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

AREA TECNICACopia Albo 
 

COMUNU DE OLLASTA 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Casteddu, 20 –  C.A.P. 09090 – Ollasta (OR) 
 

 

  

COMUNE DI ALBAGIARA 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Cagliari, 20 –  C.A.P. 09090 – Albagiara (OR) 
 
 
 

 0783/938002 –  0783/938420 – C.F.  00070480959  – E-mail: comunedialbagiara@gmail.com 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 34 DEL 21/04/2021  
 

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016,  dell'esecuzione del 
servizio di GESTIONE DEL PIANO COMUNALE FINALIZZATO ALL'OCCUPAZIONE - 
ANNUALITA' 2020. CIG: ZCB316612F      

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventuno  del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

Visto il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

Premesso che: 

- con Deliberazione C.C. n. 47 del 29/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;  

- con Deliberazione G.C. n. 01 del 12/01/2021 di approvazione del PEG 2021/2023; 

- con Decreto del Sindaco, n. 04 del 03/03/2021 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’area Tecnica; 

Dato che si rende necessario provvedere a conferire a ditta esterna il servizio di GESTIONE DEL PIANO COMUNALE 

FINALIZZATO ALL’OCCUPAZIONE – ANNUALITA’ 2020; 

Vista la Deliberazione G.M. n. 91 del 25/11/2020 di approvazione del progetto “Piano comunale finalizzato 

all’occupazione – annualità 2020, dell’importo complessivo di € 50.000,00, redato dal Geom. Emanuele Cauli all’uopo 

incaricato da questo servizio tecnico; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni e 

dei servizi svolti dall’ente; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Giorgio Steri il quale è stato 

nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con atto n. 5 del 21/05/2019; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a € 4.500,00 

(IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché 

inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 

lett. a) del medesimo D.Lgs; 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi del bilancio comunale; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le 

stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione 

di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

Visto l'art. 1, c. 450 della Legge n. 296/2006, come modificata dall'art. 1, c. 502, legge n. 208 del 2015, che prevede che 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro 

e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al M.E.P.A.; 

Dato atto che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 

mailto:comunedialbagiara@gmail.com


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: PILLONI CECILIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

Considerato l’esiguo importo e l’urgenza del servizio, si è ritenuto opportuno procedere mediante la modalità di 

affidamento diretto nel rispetto del principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, 

imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, e nel qual caso è stata individuata la Cooperativa 

Sociale L’Ideale, cooperativa sociale del territorio di provata esperienza nel settore della gestione dei piani comunali per 

l’occupazione, la quale veniva contattata per presentare un preventivo di spesa con istanza prot. 1413 del 17/04/2021; 

Considerato che l’operatore economico Cooperativa Sociale L’Ideale con sede a Mogoro – P.iva 01030370959 si è 

resa disponibile alla realizzazione del servizio formulando un preventivo di € 4.450,50 + iva e che la stessa offerta 

risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche del 

servizio in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: eseguire tutte le attività di gestione del piano comunale 

finalizzato all’occupazione, annualità 2020 comprendenti: assunzione del personale, compilazione buste paga e 

effettuazione pagamenti, visite mediche operai e corsi di formazione sulla sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008, acquisto di 

materiali e pagamento degli stessi, assistenza giornaliera degli operai.  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000, 00 euro il contratto di affidamento sarà stipulato sotto la 

forma di lettera commerciale, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che: 

-  il servizio prevede l’effettuazione dei pagamenti e gli acquisti dei materiali necessari, come da progetto 

approvato, e che gli importi verranno rimborsati all’aggiudicatario del servizio, previa presentazione delle pezze 

giustificative; 

- Gli importi soggetti a rimborso sono i seguenti: 

€ 2.674,30 + iva per acquisto di materiali, attrezzature e noli; 

€. 1.740,00 iva compresa per acquisto D.P.I. e sicurezza; 

€ 24.715,00 + iva per manodopera; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 151, c. 4, D.lgs. n. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei servizi, che 

comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestanti la copertura 

finanziari; 

Visto l'art. 191 comma 1 del D.lgs 267/2000, secondo cui qualsiasi spesa è consentita esclusivamente se sussiste 

l’impegno registrato sul competente programma del bilancio, per cui occorre provvedere in tal senso; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data 19/04/2021 il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della Società Cooperativa “L’Ideale” con sede a Mogoro (OR) C.F/P.IVA 

01030370959 nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs.; 

Rilevato che per quanto riguarda la regolarità contributiva della società cooperativa “L’Ideale” è stato acquisito il DURC che 

risulta regolare;  

Considerato che per al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG ZCB316612F.  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016, alla Società Cooperativa “L’Ideale” con sede a Mogoro (OR) C.F/P.IVA 01030370959, per l’importo di € 

4.450,50 + iva; 

Ritenuto inoltre provvedere all’impegno di spesa relativo agli importi soggetti a rimborso spese come segue: 

 € 2.674,30 + iva per acquisto di materiali, attrezzature e noli; 

€. 1.740,00 iva compresa per acquisto D.P.I. e sicurezza; 

€ 24.715,00 + iva per manodopera; 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: PILLONI CECILIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 l’espletamento del servizio di 

“Gestione del piano comunale finalizzato all’occupazione – annualita’ 2020” alla Società Cooperativa 

“L’Ideale” con sede a Mogoro (OR) C.F/P.IVA 01030370959, per la somma di €. 4.450,50 + iva ; 

2. di impegnare ed imputare la spesa di € 5.429,00, iva compresa, al capitolo 3740 codice 10.05.2 del Bilancio 2021, 

nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. 

Lgs. n. 126/2014; 

3. di impegnare inoltre, sempre al capitolo 3740 codice 10.05.2 del bilancio 2021, gli importi soggetti a rimborso 

spese, che verranno liquidati previa presentazione di pezze giustificative, come segue: 

€ 3.262,64 iva compresa per acquisto di materiali, attrezzature e noli; 

€ 1.740,00 iva compresa per acquisto D.P.I. e sicurezza; 

€ 30.152,30 iva compresa per manodopera; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio certificato di regolare esecuzione rilasciato dal responsabile 

unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

6. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, 

all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. Giorgio Steri, e che lo stesso dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet del Comune di Albagiara nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

10. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D. Lgs. n. 50/2016. 

      

   Il Responsabile del Servizio 
F.to: MARROCU MARCO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: PILLONI CECILIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
         

ASSUNTO IMPEGNO DI SPESA 
 

Capitolo Codice n. Impegno Codice cig Codice siope 

     

     

 
 
ALBAGIARA, lì   
_________________________ 
 

 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to:PILLONI CECILIA 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio registro numero        
del Comune per 15 giorni consecutivi  dal  23/04/2021 al 08/05/2021. 
 
 
ALBAGIARA, lì 23/04/2021 

 
 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
F.to:  

 

 


